
     

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    26 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quattro, del mese di  ottobre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



     

N. 26 del 04.10.2016 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa; 
 
Premesso: 

− che il 31 dicembre 2015 è scaduta  la convenzione con il Banco Popolare società 
cooperativa – filiale di Agrate Conturbia, per la gestione dei servizi di tesoreria 
comunale, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 4/11/2010; 

− che è stata prorogato di anni 1 (uno) il servizio di tesoreria in parola alle medesime 
condizioni della  convenzione, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
34 del 29/12/2015; 

− che l’Ente, ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., è obbligato ad avere un 
servizio di tesoreria per la realizzazione delle operazioni indicate dall’art. 209 del 
D.lgs. sopra indicato; 

 
Richiamato il contenuto dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che dispone che 

“l’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 
nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 
concorrenza…. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’Organo 
Consiliare dell’Ente”; 
 
 Visto l'apposito nuovo schema di convenzione (allegato “A”) regolante il rapporto di 
concessione del servizio allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso e ritenuto di approvarlo;  
 
 Visto l’art. 75 del Regolamento di Contabilità Comunale che stabilisce che il servizio di 
tesoreria è affidato, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ad una azienda di 
credito autorizzata a svolgere l’attività di Tesoriere ed operante sul territorio comunale, 
mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione vigente in materia di 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
 Atteso che per l’affidamento della gestione del servizio di Tesoreria del Comune di 
Agrate Conturbia, per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2021, è necessario indire procedura 
aperta, ai sensi del D.Lgs 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa e che la convenzione oggetto di approvazione della presente deliberazione ne 
formerà parte integrante e sostanziale; 
  
 Preso atto che il servizio di Tesoreria prevede l’effettuazione delle operazioni di 
pagamento e di incasso per cassa e che l’utilizzo di altre modalità è solo eventuale e ritenuto, 
pertanto, che ai fini di garantire l’efficienza del servizio e la facilità di fruizione dello sportello 
da parte dell’utenza, questo debba essere collocato sul territorio comunale; 
  
 Ritenuto, in caso di presentazione di una sola offerta, di procedere all’aggiudicazione 
solo se tale offerta risulti conveniente o, nel caso la gara andasse deserta, di procedere 
all’aggiudicazione attraverso procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ex articoli 36 e 63 del D.Lgs 50/2016; 
 
 Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 



     

  
 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
  
 Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano:  
   

DELIBERA 

 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa ed ai fini dell’affidamento in concessione 

del servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 2017/2021, lo schema di 
convenzione allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare al Responsabile Servizi Finanziari l’adozione di ogni atto necessario e 
conseguente al fine della piena esecuzione di quanto con la presente disposto; 
 

3) di autorizzare il Responsabile Servizi Finanziari ad aggiudicare la gara anche in presenza 
di una sola offerta, se ritenuta conveniente, e qualora la gara andasse deserta, di 
procedere all’aggiudicazione attraverso procedura negoziata. 

 
 
Successivamente; 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in ragione dell’approssimarsi della scadenza del contratto 
in essere e della necessità di addivenire all’affidamento del servizio entro il 1° gennaio 2017; 
 

Visto l’art.  134, comma 4, del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;  
 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,   
  

 

DELIBERA 

 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 



     

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 21/09/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 21/09/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  7/10/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   7/10/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  4/10/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


